se gerere debeat apud homines  
se honestiores, <sup>aut</sup> prudentiores.

Ex hac quoque vita otiosa ~~fortiter~~  
denique oritur bonarum Legum &  
pietatis contemptus, ut contemnat  
~~numquam audiens~~ verbum di-  
num, quod nobis reliquere ut  
tradiderunt Propheta & Apostoli  
Domini nostri Iesu Christi,  
~~quae~~ <sup>Et certe haec omnia</sup> ~~omnia~~ <sup>posuit</sup> ~~superiora~~ dicta in ado-  
lescentibus extra institutionem  
bonarum artium, bonitatem indo-  
tis extinguunt & perdunt, ut  
numquam recte & pie vitam insti-  
tuere possint. Quemadmodum enim  
folium extinguunt & enecat flores  
& herbas optimas, quod hortulani  
expu-

expurgant tempore necessitatis  
ne per illud herbe laedantur:

Ita etiam multo magis oportet  
cuiusque adoleſcentiam suam  
curare quod est multo preſtan-  
tior herbis, ne illa vitis in vol-  
vetur & obducatur. Contra

Vita Scholastica multum ad  
fert utilitatis, ut in qua li-  
beralia ingenia instituantur mul-  
tis virtutibus, primo humanitate  
ut hic sciat, qui literis incubuit,  
quomodo se erga quemlibet possit  
esse humanus & non murmurans  
ut quidam sunt erga illos, qui  
sunt humiliores se sed ita non  
sit sed <sup>erud</sup> ~~unumquodque~~ sit charus &  
humanus.

Secundo Intelligentia, ut intelligat  
quidam eum <sup>dicatur</sup> loquatur. Tertio  
Linguarum cognitione, ut varias  
possit linguas eloqui & interpretari  
Quarto, cognitione artium ingenium  
arum, ut proficiat in artibus  
easque intelligat & cognoscat.  
Quinto, studio pietatis, quomodo  
debeat secundum voluntatem  
Dei vitam institere rectam  
& piam. Sexto, regenda familia  
quomodo recte queat in Dei  
timore regere familiam &  
rem publicam tenere. Possunt  
hac probari & confirmari; primo  
Socratis testimonio, qui se mulierem  
rosam & intemperantem futurum fuisse  
sateatur, nisi ab his vitis studio pietatis

philosophia re~~tra~~ctus fuisset;  
2do: Philippi macedonis, qui  
ideo volebat filium suum esse  
discipulum Aristotelis ne commit-  
teret ea, quae se iam tum com-  
mittere saepe poenitabat; Tertio  
Platonis qui agebat optandum esse  
ut philosophi essent urbium guber-  
natores, aut ut gubernatores essent  
philosophi. Per multa autem bona  
sunt, quae in rempub. con-  
ferunt, ii, qui in scholis recte sunt  
instituti, ut primo <sup>sit</sup> Alius qui in-  
formet gubernantem, ut in timo-  
re Dei educatur: Alius docen-  
do populum ut qui <sup>verbum</sup> ~~verbum~~  
Dei pure & sincere doceat, &

& Vultus <sup>ab eo</sup> in verbo De institutu  
atq. Alius sanando aegros, alias  
enim in morbo aegroti in ~~morbo~~ per  
manerent, & mori cogerentur.  
Alius qui dicendo jus, qui le-  
ges judiciales seu forenses defen-  
dat & iura dicat. Quae omnia ex  
vita Scholastica proveniunt. Ueni-  
unt ab honoribus & splendore, in  
quo non tantum iidem vivunt  
sed multos alios ipsi quoque instru-  
unt, atq. perducunt. Oritur etiam  
ex hac vita Scholastica Scientiarum  
felicitas, quae in primis hinc  
quoque ad unumquemque vel etiam  
Crasso ditiores pervenit. Quia

Ex hac materia composita.

Exordium ab approbatione eorum consilij qui  
filios statim cum capaces sunt institutionis  
in scholas amandant, ac non in ocio & otio  
licet eos adulescere sinunt: Sed cum mil-  
go multum in hac re peccetur de scholastica  
disciplina necessitate paucis redicendum.

Propositio. Asterisurum est liberos ad scholas mit-  
tendos esse prima aetate, neq; priusquam alij  
viti apti videantur hinc revoRANDOS. Hoc te-  
coramtem ut benevole attendere intelligant.

Primum argumentum erit ab incommodis  
viti ociose, ne ignorantia, morum rusti-  
citate & bonarum legum pietatis contem-  
ptu extra institutionem bonitatem in dolis  
in adolescentibus extinguunt. Quemad-  
modum flores extinguunt & creant lolium quod

hortos cum expurgare hortulanis boni ducunt  
necessarium quoniam circa regendam cu-  
ra re oportet in adolescentiam?

Handwritten text on a rectangular label or piece of paper attached to the bottom of the scroll. The text is written in dark ink and appears to be a date or reference number, possibly "1867".